



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 225

Częstochowa, środa 25 września 1946 r.

Rok II.

Zamknięcie XI sesji K. R. N.

Wybory nie będą odroczone

WARSZAWA (SAP). — Wczorajszego posiedzenia KRN rozpoczęło się o godz. 9.20 pod przewodnictwem wiceprezydenta ob. Szwalbe. Na wstępie posłanka Hiżawa (SD) zgłosiła wniosek w sprawie przyspieszenia dekretu o walce z antysemityzmem. Wniosek odesłano do komisji narodowościowej.

Poseł Oderkiewicz (SD) zgłosił wniosek o wyrażenie uznania żołnierzom Wojska Polskiego za ich pracę w dziele odbudowy kraju. Mówca przytoczył następujące cyfry: żołnierze „usunęli i unieszkodliwili 12.348.138 min., 27.318.053 pocisków artylerystycznych i innych. W akcji rolnej żołnierze zorali w ubiegłym roku 107.170 ha, w akcji wiosennej 195.461 ha, zasiali około 130.000 ha. Wniosek, że „żołnierze i oficerowie Wojska Polskiego dojrze zasłużyli się ojczyźnie” został przyjęty burzliwymi oklaskami.

Projekty ustawy emerytalnej i o związkach zawodowych zostały odesłane do ponownego rozpatrzenia i uzgodnienia z Rządem.

Wniosek o przyjęciu dekretu w sprawie przejęcia agend centralnej kasy kolekcji rolniczych przez Bank Gospodarstwa Społdzielczego spotkał się ze sprzeciwem posła Sadaja (PSL). Wniosek przyjęto większością głosów przeciw głosom PSL. Również większością głosów przeciw głosom PSL przyjęto wniosek ustawy przyznającej uprawnienia co do zgromadzeń

publicznych Ministerstw Bezpieczeństwa Publicznego.

Poseł Motyka (PPS) wniósł o zatwierdzenie dekretu z dnia 8. 3. b. r. w sprawie specjalnych komisji mieszkaniowych wraz z odpowiednią rezolucją. Wnioski wraz z rezolucją zostały przyjęte i w ciągu dni 14 Rząd ma wydać

ogrodach działkowych.

Na wniosek pos. Zyglera (PPS) przyjęto ustawę o Radzie Szkół Wyższych ze zmianą, proponowaną przez ref. szkolnicę i docenci mieli większą w Radzie.

Poseł Dzendzel wniósł o zatwierdzenie dekretu o utworzeniu przedsięwzięcia państwowej instytucji wydawniczej i dekretu o utworzeniu głównego urzędu kontroli prasy, publikacji i widowisk. Dekret został zatwierdzony większością głosów. W dalszym ciągu obrad zatwierdzono dekret o nadzorze nad hodowlą bydła, trzody chlewnej i owiec, następnie dekre-

ty o zaopatrzeniu byłych skazanych politycznych, o zmianie ustawy z dnia 1 lipca o opłatach stemplowych, dekret o zaopatrzeniu ludności w przedmioty pierwszego użytku, dekret o szczególnym sposobie uiszczania należności z tytułu dodatkowej subskrypcji PPOK, dekret o tymczasowym normowaniu stanowiska służbowego funkcjonariuszy państwowych.

Popołudniowe obrady o godz. 17 Izba rozpoczęła odczytaniem przez Prezydenta Bieruta nagłego wniosku klubu PSL w sprawie działalności band ukraińskich w niektórych powiatach wo-

wództwa rzeszowskiego i lubelskiego. W głosowaniu Izba większością głosów odrzuciła nagłosne wnie-
sku PSL. Minister Raczkiewicz nasławił tło zamordowania pana Seiborka członka NKW PSL, oraz podkreślił, iż PSL wysuwając oskarżenie w fałszywym kierunku pragnie ukryć właściwych sprawców zamordowania pana Seiborka i cel, który nimi kierował. Po przemówieniu ministra Raczkiewicza zabrał głos poseł Bantyk, domagając się stworzenia komisji dla zbadania tła zbrodni. Prezydent oświadczył, że sprawa ta zostanie wyjaśniona drogą procesu przed Sądem R. P.



Oświadczenie wiceprezydenta K. R. N. Stanisława Szwalbe

WARSZAWA (SAP). — Na prośbę Socjalistycznej Agencji Prasowej prezes Rady Naczelnej PPS wiceprezydent KRN Stanisław Szwalbe udzielił następującej odpowiedzi na pytania w związku z przebiegiem i wynikami XI sesji KRN.

1. Jak ocenia towarzysz prezes przebieg XI sesji KRN?

— Przebieg i wyniki XI sesji KRN uważam na ogół za dodatnie. Uchwalenie ordynacji wyborczej i narodowego planu gospodarczego są najbardziej pożytecznymi osiągnięciami sesji. Nie wspominałem na czołowym miejscu o uchwaleniu budżetu, gdyż dotyczy on roku bieżącego. Wynika z tego, że budżet na rok 1947 stać się powinien pracą początkową nowego Sejmu.

2. Jak ocenia towarzysz prezes stanowisko klubu poselskiego PPS? Zwracała uwagę, że postawie PPS zachowali największy

umiar i że Sejm jest w reagowaniu na przebieg obrad i na przemówienia.

— Klub poselski PPS godnie reprezentował postawę partii wobec całokształtu i splotu potrzeb państwa i społeczeństwa. Klub PPS w KRN, a mam nadzieję i w przyszłym Sejmie, zachował i będzie zachowywał niezbędny w pracy parlamentarnej umiar i powagę.

3. Czy możliwe jest jeszcze i na jakich warunkach porozumienie między t. zw. blokiem lubelskim a PSL?

— Zdarzają się podobno cuda na świecie. Ja w nie nie wierzę, nie wierzę więc w możliwość porozumienia bloku lubelskiego z obecnym PSL.

4. W kolach PSL rozpowszechnia się przypuszczenie, iż wybory nie odbędą się w roku bieżącym. Jakże jest zdanie towarzysza prezesa?

— Kalendarz wyborczy wynika z ustawy o ordynacji wyborczej. „Rozpięcie” więc, jakie jest do dyspozycji, można obliczać na dni, w związku z datą ogłoszenia ustawy o ordynacji wyborczej w Dzienniku Ustaw, co jest zależne od pewnych szczegółów technicznych lub innych podobnych względów. Wobec tego pogłoskę o odroczeniu wyborów uważam za bezasadną.

Przyjęcie w ambasadzie polskiej
PARYŻ (obsł. wł.) 24. 9. — Ambasador Skrzyszewski i przewodniczący komisji wojskowej konferencji pokojowej i szef delegacji wojskowej polskiej gen. Mosser wydal w dniu wczorajszym przyjęcie w salonach ambasady dla członków komisji. Na przyjęciu obecni byli szefowie i członkowie delegacji wojskowych radzieckiej, brytyjskiej, amerykańskiej, francuskiej, jugosłowiańskiej i innych.

Bevin u Molotowa

PARYŻ (PAP). — Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin w poniedziałek rano złożył wizytę ministrowi Molotowowi w ambasadzie radzieckiej w Paryżu. Było to pierwsze spotkanie obydwu ministrów od czasu powrotu ministra Bevina do Paryża. Obserwatorzy polityczni twierdzą, że celem wizyty była sprawa przyspieszenia prac konferencji paryskiej. Istnieje duże prawdopodobieństwo, że w ciągu najbliższych 48 godzin zbierze się konferencja ministrów spraw zagranicznych.

Posiedzenie komisji dla spraw bałkańskich

PARYŻ (PAP). — Na poniedziałkowym posiedzeniu komisji gospodarczej dla państw bałkańskich Stany Zjednoczone wycofały swój wniosek z żądaniem całkowitego odszkodowania za szkody wojenne, jakie ponieśli w Rumunii obywatele amerykańscy. Delegat amerykański Thorp zapowiedział złożenie nowego wniosku, w którym wysokość żądanych odszkodowań, ulegnie zredukowaniu. Delegat Ukrainy zaprotestował przeciw art. 26, na mocy którego Stany Zjednoczone mają prawo konfiskować mienie rumuńskie i wkłady bankowe znajdujące się w strefie okupacyjnej amerykańskiej, ponieważ akcja ta w Rumunii nazywana ob-

cych walut, koniecznych do wywiązania się z innych zobowiązań. Komisja odrzuciła obrady bez powzięcia decyzji w tym względzie.

Wspólna deklaracja Wielkiej Czwórki

Włochy zrzekają się swych kolonii

PARYŻ (PAP). — Ministrowie spraw zagranicznych wielkich mocarstw ogłosili w poniedziałek następującą deklarację:

„Rządy Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji postanowiły, że w ciągu roku od wejścia w życie traktatu pokojowego z Włochami, wspólnie zadecydują ostatecznie o losie posiadłości włoskich w Afryce, co do których Włochy zrzekają się wszystkich praw i tytułów. O ostatecznym losie tych terenów i o ich granicach zadecydują rządy czterech mocarstw, biorąc pod uwagę wale mieszkańców i ich dobrobyt oraz interesy pokoju i bezpieczeństwa. Rządy 4-ech mocarstw porozumieją się w tej sprawie z rządami innych państw zainteresowanych. Jeśli w sprawie losu któregośkolwiek z tych terenów Wielka Czwórka nie będzie mogła dojść do porozumienia, w przeciągu roku od dnia wejścia

w życie traktatu pokojowego, zagadnienie to zostanie przekazane generalnemu Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych. Zastępcy ministrów spraw zagranicznych będą kontynuowali debaty

Posiedzenie komisji polityczno-terytorialnej dla Włoch

PARYŻ (PAP). — Na poniedziałkowym posiedzeniu komisji polityczno-terytorialnej dla Włoch przemawiał pierwszy delegat włoski Bonomi, który apelował do komisji, aby przywrócić do komisji włoski ponownie w tych częściach kolonii włoskich, gdzie nie będzie specjalnych problemów terytorialnych i gdzie znajduje się znaczna ilość imigrantów włoskich. W wypadku przyjęcia wniosku Wielkiej Czwórki o odroczeniu decyzji w sprawie kolonii włoskich na rok

w sprawie losu b. kolonii włoskich, a następnie prześlą swe zalecenia w tej sprawie Radzie ministrów spraw zagranicznych Zastępcy wysła komisje badawcze do każdej z byłych kolonii

od chwili podpisania traktatu, Bonomi apelował również, by do tego terminu odroczone formalne zrzeczenie się prawa Włoch do Erytreali, Libii i Somali. Zdaniem przedstawiciela Włoch, rezolucja Włoch dokonana na rok przed powzięciem ostatecznej decyzji wytworzyłaby na tych terenach stan niepewności prawnej i politycznej. Przedstawiciel Nowej Zelandii nie podzielił poglądu Bonomiego i żądał poprawki w myśl której Włochy zrzekłyby się prawa do swych kolonii na rzecz ONZ.

włoskich w celu zebrania niezbędnych danych w tej sprawie i dla upewnienia się, jakie są poglądy miejscowej ludności.”

LONDYN (PAP). — Omawiając deklarację Wielkiej Czwórki w sprawie kolonii włoskich sprawozdawca agencji Reutersa podkreśla, że przez „rządy innych państw zainteresowanych” należy niewątpliwie rozumieć rząd Australii, Unii Południowo-Afrykańskiej, Nowej Zelandii, Indii, których wojska walczyły w byłych koloniach włoskich i które domagały się wielokrotnie, by przyznano im prawo decydowania z rządnymi wielkimi mocarstwami o losie tych kolonii. Sprawozdawca agencji Reutersa zaznacza, że deklaracja została wykonana po konferencji szefów delegacji dominion brytyjskich, która odbyła się w Paryżu pod przewodnictwem ministra Bevina.

Jak wyglądać będzie nowa ordynacja wyborcza?

WARSZAWA (PAP). — Rozpatrzywszy 3 projekty ustaw ordynacji wyborczej posła dr. Man-ki, klubu poselskiego P. S. L., wspólnych klubów poselskich PPR i PPS, specjalna podkomisja przyjęła za ustawę po szczegółowej dyskusji ten ostatni projekt. Nawiązując do podstawowych założeń konstytucyjnej marcowej 1921 r. i ordynacji wyborczej 1922 r. — projekt wprowadza do prawa wyborczego faktyczną i konsekwentną jego demokratyzację. Po raz pierwszy w historii ustroju państwowego Polski urzędziwista będzie zasadą pięcioprymiotnikowego prawa wyborczego: powszechności, bezpośredniości, proporcjonalności, tajności i równości. Tych 5 zasad jest fundamentalną podstawą demokratycznego prawa wyborczego. Toteż ustawa o ordynacji wyborczej będzie rzeczywiście gwarantką przeprowadzenia wolnych i nieskrępowanych wyborów.

Następnie referent charakteryzuje poszczególne postanowienia projektu. **Prawo głosowania w myśl art. 1 przysługują wszystkim obywatelom Polski bez różnicy pici, którzy ukończyli lat 21. Zasada powszechności czynnego prawa wyborczego będzie po raz pierwszy realizowana u nas w całej pełni, ponieważ w wyborach do Sejmu po raz pierwszy uczestniczyć będą obywatele odbywający służbę wojskową — żołnierze i oficerowie Wojska Polskiego.** Na stanowisku tym stanęły wszystkie członkowie komisji, za wyjątkiem PSL.

Nie mogą brać udziału w wyborach osoby ograniczone w zdolnościach do działań prawnych, jak umysłowo chorzy i t. d. oraz osoby pozbawione tego prawa z tytułu odbywania kary dodatkowej utraty praw publicznych. — Chodzi tu jedynie o wyroki sądu Rzeczypospolitej, zapadłe po 22 lipca 1944 r. Ten sam artykuł przewiduje inną kategorię wyłączeń od prawa wybierania, która w istocie swej nie narusza w niczym zasady powszechności. Konstytucja marcowa żąda od obywatela „wiarności wobec Rzeczypospolitej Polskiej“. Kto okrył się hańbą współpracy z Niemcami lub faszyzmem, ten nie może mieć prawa współdecydowania o losach własnej ojczyzny. Prawa wybieralności będą również pozbawione osoby, które w okresie minionej wojny zgłosiły swoją przynależność do narodu niemieckiego lub uprzywilejowane

przez okupanta, jeśli nie zostały zrehabilitowane lub jeśli nie zachodzą okoliczności, przewidziane dekretem z dnia 13 czerwca 1946 r. o odpowiedzialności karnej za odstąpienie od narodowości w czasie minionej wojny.

Następny artykuł postanawia, że bierne prawo wybieralności do Sejmu przysługuje wszystkim wyborcom, którzy w dniu ogłoszenia zarządzenia wyborów ukończyli lat 25. Państwowa komisja wyborcza może przyznać prawo wybieralności również wyborcom, którzy nie ukończyli 25 lat, lecz mają szczególne zasługi w walce zbrojnej z okupantem lub też w dziele odbudowy kraju.

Prawa wybieralności pozbawione są te osoby, które przebywają zagranicą bez zgody lub zezwolenia właściwych władz. Według projektów PSL prawo wybieralności do Sejmu miałyby każdy obywatel niezależnie od miejsca zamieszkania w kraju czy zagranicą, nie wyłączając wojskowych w czynnej służbie, którzy mają ukończonych 25 lat. Według tego sformułowania PSL — podkreśla referent — na liście kandydatów mogły być umieszczeni Anders, Raczkiewicz oraz cała plejada oficerów dwójki sanacyjnej, którzy są zdecydowanymi wrogami nowej Polski i którzy z Polską walczyli kainową bronią. Prawa wybieralności będą również pozbawione osoby, które, zajmując kierownicze stanowisko w kraju lub zagranicą, przeciwdziałali w walce z okupantem. Decyzja ta może być w ciągu 7-miu dni zaskarżalna do Prezydium KR.N. które rozstrzyga ostatecznie. **Dla wyłączenia możliwości nielegalnego nacisku na wyborców nie pozwala dalszy**

artykuł kandydować w swoich okręgach wyborczych państwowym funkcjonariuszom. Wybrane funkcjonariusza zarówno państwowego, jak i samorządowego na posła pociąga za sobą konieczność uropowania na czas trwania mandatu. Nie podlegają temu ministrowie, dyrektorzy departamentów, słowem osoby, których kierownicze stanowisko jest rekojmia ich sądu politycznego.

Dalsze artykuły regulują tryb przeprowadzenia wyborów. Wyborcy przeprowadzają komisje wyborcze: Państwowa, okręgowa, obwodowa. Nadzór nad czynnościami okręgowymi i obwodowymi komisji sprawuje generalny komisarz wyborczy mianowany przez Prezydenta K. R. N. na wniosek prezesa Rady Ministrów spośród sędziów Najwyższego Trybunału Narodowego, Najwyższego Sądu Narodowego i Sądu Apelacyjnego. Struktura komisji wyborczych czyni z nich organa niezależne od aparatu państwowego, reprezentujące czynnik społeczny, gwarantujące przeprowadzenie wolnych wyborów. Spisy wyborcze przeprowadzają zarządy miejskie i gminne. **Prawo wniesienia reklamacji przysługuje każdemu wyborcy.**

Projekt ustawy przewiduje okręgowe listy kandydatów, zgłaszane w okręgach wyborczych, na które wybiera się 372 posłów oraz państwowe listy kandydatów, zgłaszane na ręce generalnego komisarza wyborczego, na które przypada 72 posłów. Zgłaszający okręgowe listy kandydatów wskazują jednocześnie swego pełnomocnika, który jest uprawniony do reprezentowania listy wobec władz wyborczych. Pełnomocnik listy może zamia-

nować między zaufania. Sam akt głosowania odbywa się w okręgowej komisji wyborczej. Wszystkie istotne projekty przepisów ustawy zmierzają do faktycznego zabezpieczenia prawidłowości i pełności swobody aktu głosowania. **Przepisy ordynacji o sprawdzeniu ważności wyborów przewidują, że każdy wyborca ma prawo w ciągu 7 dni od ogłoszenia wyników wyborów wnieść protest przeciw wyborowi posła lub ważności wyborów. Obszar całego Państwa podzielony został na 82 okręgi wyborcze. Wprowadzono 2 kategorie okręgów wyborczych: okręgi wyborcze na Ziemiach Odzyskanych oraz okręgi wyborcze na starych ziemiach.** Okręgi wyborcze na Ziemiach Odzyskanych zostały formalnie uprzywilejowane, gdyż liczyły ilustrojące stan zaludnienia Ziemi Odzyskanych stale się zmieniają i w czasie wyborów zmiany będą jeszcze większe na korzyść tych Ziemi.

Nadchodzące wybory muszą zadokumentować wobec świata, że Naród Polski nieodwołalnie objął w posiadanie przastare ziemie piastowskie. **Wybory muszą podkreślić nieodwracalność tych faktów, że już 4 1/2 miliona Polaków zagospodarowało się na Ziemiach Odzyskanych, że proces przesiedleńczy trwa wciąż bez przerwy.** Ponadto procent uprawnionych do głosowania na Ziemiach Odzyskanych jest znacznie wyższy, niż w pozostałej Polsce, dlatego też Ziemię Odzyskaną powinno uzyskać taką reprezentację parlamentarną, jaka odpowiada ich roli na dziś i na jutro.

Jak już donosiliśmy, projekt ustawy przyjęty został 306 głosami przeciwko 40.

Niemcy pod okupacją

V 1 i V 2 nadal produkowane

London. — Rzecznik brytyjskiego Zarządu Wojskowego w Niemczech zaprzecza wiadomości rozszerzanej przez prasę zagraniczną, jakoby w fabrykach niemieckich brytyjskiej strefy miały być produkowane pociski V 1 i V 2. Jego zdaniem wiadomości te są całkiem bezpodstawne, a od prasy zagranicznej dąży się, by wymieniła nazwy fabryk, w których produkowanych V 1 i V 2, ażeby usunąć wszelkie podejrzenia.

Zlikwidowane grupy „Czarnej ręki“

Berlin. — Sowieckie władze wojskowe zlikwidowały niemiecką tajną organizację wojskową, która uprawiała propagandę antysowietką oraz dokonywała napańdów. Do grupy tej, azywającą się „Czarna ręka“, należała młodzież hitlerowska. Przywódcą jej Horst Schulz oraz 8 towarzyszy, zostali skazani na śmierć. Dowodami rzeczowymi w procesie był jeden karabin maszynowy, kilka rewolwerów oraz tysiące naboju.

Niemcy zbudują pomnik ofiar hitlerowskich

Hamburg. — Artyści-rzeźbiarze oraz architekci miasta Hamburga otrzymali wezwanie, ażeby opracowali plany pomnika, który ma być wzniesiony na pamięć ludzi wszystkich narodów, którzy znaleźli śmierć jako ofiary narodowego socjalizmu. Pomnik ma stać w Ohlsdorf. Trzy najlepsze projekty zostaną nagrodzone.

Niemcy obywatelami Australii

Monachium. — Obywatele byłych państw nieprzyjaźnielskich, głównie Niemcy, interwjując w czasie wojny w Australii i na Wyspach Malajskich będą w najbliższym czasie zwolnieni. Po upływie jednego roku od czasu zwolnienia mają oni uzyskać obywatelstwo australijskie i otrzymać prawo osiedlenia się wraz z rodzinami na terenie Australii.

Ziemia dla przesiedleńców

Hamburg. — W amerykańskiej strefie okupacyjnej ażeby osiedlić 1,5 miliona przesiedleńców ze wschodu, przewiduje się reformę rolną, która ma objąć 1,8 miliona ha ziemi.

Parcelacji podlegać będą majątki „Wehrmacht“, byłych hitlerowców, zbrodniarzy wojennych oraz wielkie posiadłości, które są źle gospodarowane oraz takie, które nie odstały wyznaczonych kontyngentów.

Avarell Harriman ministrem handlu USA

LONDYN (obsł. wt.) — Na miejsce Henry'ego Wallace'a, który zrezygnował w zeszłym tygodniu, ministrem handlu USA został mianowany dotychczasowy ambasador Stanów Zjednoczonych w Londynie Avarell Harriman. Harriman pełnił poprzednio do 1943 roku funkcję ambasadora w

Moskwie. Był on przyjacielem prezydenta Roosevelta i popierał „nowy porządek prezydenta“ — (New Deal). W czasie wojny objechał na cały świat, jako wylatanek Roosevelta. Brał udział w wielu ostatnich konferencjach międzynarodowych.

Triestu usiłuje dziś powziąć decyzję o zakresie uprawnień gubernatora wolnego terytorium Triestu. Wielka Brytania, Francja i Stany Zjednoczone odpowiadają na propozycję jugosłowiańską, dotyczącą tej sprawy.

Włoska komisja rozpatrywać będzie zagadnienie kolonii włoskich, do których zgłaszają pretensje Egipt i Abisynia. Egipt żąda części Libii. Abisynia część Erytrei.

Z konferencji paryskiej

LONDYN (obsł. wt.) — Wiadomości z Paryża donoszą, że w ciągu najbliższych dni odbędzie się jeszcze jedno zebranie ministrów 4-ech wielkich mocarstw. Omawiane będą nowe posunięcia

zmierzające do przyspieszenia obrad konferencji paryskiej, sprawa obrad listopadowych nad traktatem z Niemcami oraz kwestia Triestu.

Podkomisia dla spraw statutu

Proces Foertera w Gdańsku

Były gauleiter Gdańska, Albert Förster, przewieziony został do Gdańska i osadzony w więzieniu. Proces jego odbędzie się w styczniu, albo w lutym 1947 r.

Komentarze do dwóch mów

MOSKWA (PAP). — Dzisiejsza „Prawda“ przynosi przegląd międzynarodowego pióra znanego publicyisty Wiktorowa, który w związku z mową, wygłoszoną w Zurichu przez Churchilla pisze m. in.: „Imperialiści znowu stawiali na Niemcy jako narzędzie politycznej agresji w rękach mocarstw anglosaskich. W przemówieniu wygłoszonym w dniu 19 b. m. w Zurichu Churchill nie zadziwił słuchaczy ani nowością swych planów, ani oryginalnością idei. Wyciągnął on z archiwum spleśniały plan „Panerony“ i usiłuje handlować tym zalezionym towarem. Stany Zjednoczone Europy — oto rada na wszystkie kłopoty, oto skąd przyjdzie zbawienie, Churchill nie skąpi pięknych słów, by przekonać słuchaczy, iż przemawia rzekomo na rzecz pokoju, ale Churchill nie mówi tego, co myśli. Wzywa on Stany do pokoju, ale do wojny. Pojęciu Stanów Zjednoczone Europy na daje on określone znaczenie — pisze „Prawda“, cytując słowa Churchilla o tym, iż pierwszym krokiem na drodze rekonstrukcji europejskiej — jest przywrócić im

być współpracę między Francją i Niemcami. Tak mówi teraz Churchill, tak mówili w swoim czasie Laval i Ribbentrop. Stara piosenka, znana piosenka. Kogo chce Churchill zadziwić? A może on sam dziwi, że on, który niegdyś tak ostro krytykował Monachium, występuje otwarcie w roli monachijszczyka, nawołując, jak się sam wyraża, do puszczenia w niepamięć historii. Churchill sam się zdemaskował, przyznając, że nie protestował by przeciwko Monachium, gdyby wierzył Hitlerowi. Nie darmo szczyty się on tym, że Stany Zjednoczone postanowiły nie opuszczać Europy. Mowa Churchilla — czytamy w „Prawdź“ — wywołała nie wrażenie w Francji. Nie trudno to zrozumieć. Naród francuski nie zapominał, do czego doprowadziło Monachium i co oznacza dla Francji odrodzenie agresji niemieckiej. W Londynie również powitano mowę Churchilla z rezerwą. Niezadowoleni są tam z przesadnej szczerości i gadatliwości Churchilla. Churchill niegdy się nie nauczył! — pisze „Prawda“.

— Churchill występuje jako wierny sługa reakcji międzynarodowej. Churchillowi

oślepienemu złością na ZSRR, na demokrację, mający się, że ma do czynienia ze starą Europą. Ale w starej Europie Churchill również ze swoimi planami pozostał przy rozbitym koreci. Tym bardziej plany jego skazane są na zagładę obecnie. Churchill pozostał tym, czym był — reakcjoni- stą z gabinetu zatwardziały. Ale Europa jest inna, zmieniła się. Siły demokratyczne nowej Europy stoją czujnie na straży pokoju — kończy „Prawda“.

MOSKWA (PAP). — Dzisiejsza „Prawda“ zamieszcza daleki komentarz do sprawy Wallace'a. Autor podkreśla, że Wallace jest ostatnim ministrem okręgu Roosevelta w rządzie amerykańskim. Czemu należy przypisać fakt, że Wallace tak długo utrzymał się w gabinecie amerykańskim, że wielokrotnie dawał wyraz swym poglądom, nieillegalnym z obecnym kierunkiem, przymytem po zgonie Roosevelta przez prezydenta Truman'a? Odpowiedź na to znajduje autor w fakcie, że w łonie partii demokratycznej znajduje się silna epozycja przeciwko obecnej linii politycznej, przyjętej przez kierownictwo partii. Dla utrzymania w ryzach tej opozycji pozostawiano Wallace'a na stanowisku ministra handlu — tak słowo, jak słowo nie wyrażało

nie przeciwko polityce rządu amerykańskiego. Obecnie — pisze „Prawda“ — gdy prezydent Truman w iście amerykańskim tempie zmienił kierunek swej opinii i spowodował ustąpienie Wallace'a, otwiera się przed ministrem handlu pole działania, na którym spotyka się z poparciem opozycji partii demokratycznej i linii innych kół amerykańskich.

LONDYN (PAP). — Członek parlamentu Zilliacus po powrocie z podróży na kontynent wygłosił w swoim okręgu wyborczym przemówienie, które poświęcił sprawie Wallace'a. „Dyplomacja anglosaska — stwierdził Zilliacus — znajduje się na niebezpiecznej drodze, która może doprowadzić do katastrofy. Racja ma Wallace skoro zdecydował się na energiczne wystąpienie przeciwko tym tendencjom, lecz nie słusznie twierdził Wallace, że Stany Zjednoczone dają się użyć jako narzędzie brytyjskiego Imperializmu. Wręcz przeciwnie — podkreślił Zilliacus — polityka brytyjska jest narzędziem imperializmu amerykańskiego. Zilliacus następnie wezwał swoich słuchaczy, aby poparli tych polityków, którzy dają gwarancję samodzielności i nie- zależność brytyjskiej polityki zagranicznej.“

Kronika miejska

Od Redakcji

Z powodu zwiększenia kosztów druku zmuszeni jesteśmy podobnie jak większość gazet podwyższąć cenę pojedynczego numeru naszego pisma na 3 złote.

Równocześnie przeorganizujemy nasz kółportaż tak, aby robotnicy w fabrykach i urzędnicy otrzymywali naszą gazetę po niższej cenie.

Uwaga, rocznik 1926

Rejonowa Komenda Uzupelnień wzywa do stawienia się do rejestracji we wtorek dnia 24 b. m. wszystkich mężczyzn, zamieszkałych na terenie gmin Lipie, Olsztyn, urodzonych w roku 1926, a w środę dnia 25 b. m. wszystkich mężczyzn, zamieszkałych na terenie gmin Miedźno i Poczesna, urodzonych w roku 1926.

Zgłaszać się należy z dokumentami stwierdzającymi tożsamość do lokalu RKU III Aleja 49.

Komunikat P. C. K. w Częstochowie

Polski Czerwony Krzyż oddział w Częstochowie prowadzi ze Związkiem B. Węźników Ideowo Politycznych rozmowy, w wyniku których, w najbliższych dniach powołany zostanie Komitet Opieki nad grobami pomordowanych przez Niemców.

I Przedszkole R. T. P. D.

Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział w Częstochowie zorganizowało pierwsze przedszkole R. T. P. D. w osrodku robotniczym przy Państwowej Fabryce Przemysłu Bawełnianego w Częstochowie (dom fabryczny przy ulicy Narutowicza 129).

Uroczystość otwarcia tego Przedszkola odbędzie się w dniu 24 września b. r. o godzinie 14-cj.

Rozpoczęcie zajęć w Miejskiej Szkole Powszechnej dla Dorosłych

We wtorek dnia 24 września r. b. o godzinie 17 przy ulicy Dąbrowskiego 14 rozpoczyna się lekcje w Wieczorowej Miejskiej 3 letniej Szkole Powszechnej dla Dorosłych, która w dalszym ciągu przyjmie zapisy kandydatów od lat 16 w godzinach od 16 do 18.

Kto wie o Julianie Gejchermanie

Prokurator Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie zawiadamia, że toczy się dochodzenie przeciwko Julianowi Gejchermanowi, który podczas

okupacji pracował w t. zw. „Irzyńska” w ghetcie warszawskim, od lipca do września 1942 roku był strażnikiem na terenie fabryki Schultza, ulica Nowolipie 44.

Wzywa się wszystkie osoby, które by miały wiadomości o działaniu Gejchermana na szkodę ludności przebywającej w ghetcie, aby w ciągu 10 dni stawily się osobicie do Prokuratury Specjalnego Sądu Karnego w Warszawie, ulica Marszałkowska 95, godz. 8 - 15, bądź złożyły zeznania na piśmie.

Jeszcze w sprawie 500 zł.

Na skutek licznych zapytań naszych czytelników jak w rzeczywistości przedstawia się sprawa wymiany banknotów 500 złotych, pragniemy wyjaśnić, że banknoty te są ważne do dnia 16 marca 1947 r. Zaś do dnia 15 grudnia b. r. muszą być przyjmowane w całym obiegu handlowym, we wszystkich sklepach, urzędach, na rynkach, w sprzedaży ulicznej oraz obrotach prywatnych.

Każdy kto wzbrania się przyjęcia banknotu 500 złotowego emisji 44 r. może być pociągnięty do odpowiedzialności.

Niesłuszne i bezmyślne postępowanie niektórych kupców powinno spowodować się ostrą reakcją ze strony kupującego aż do zawiadomienia organów porządkowych w mieście.

Mając czas na wymianę banknotów do dnia 16 marca nie należy stwarzać na rynku trudności obrotowych, które wywołane są złym zrozumieniem zarządzenia.

Sprawiedliwość triumfuje

(j) W dniu 15 stycznia b. r. został aresztowany pod zarzutem magazynowania broni i przechowywania w swym mieszkaniu członków nielegalnej organizacji „A. K.” pozostającej mimo ujawnienia w konspiracji a mającej za zadanie obalenie gwałtem demokratycznego ustroju Państwa, Rozpędek Czesław, zamieszkały przy ul. Warszawskiej Nr. 101, właściciel wytwórni zabawek.

Wzmiankowana broń miała być przechowywana na cmentarzu na Kulach. Na podstawie całokształtu okoliczności i zeznań świadków oraz przedstawionych przez obrońcę meo. Chódryka dowodów Sąd ustalił, że osk. Rozpędek nie przetrzymywał od czasu wyzwolenia terenów Polski spod okupacji niemieckiej członków „A. K.”, że nie

był magazynierem broni i broń ta na cmentarzu na Kulach przechowywana nie była.

Potwierdziły to nie wzbudzające za-

Angielska Partia Pracy pozdrawia Polskich Socjalistów

Na odbywającej się w ubiegłą, niedzielę, dnia 15 b. m. Powiatowej Konferencji Polskiej Partii Socjalistycznej był obecny przedstawiciel Angielskiej Socjalistycznej Partii Pracy, Labour Party tow. Jack Lowy - student uniwersytetu w Cambridge.

Tow Jack Lowy wygłosił krótkie przemówienie powitalne, dając w nim wyraz szczerzej sympatii, jaką żywią Anglii socjaliści do Narodu Polskiego. Powiedział on między innymi:

Dopiero od tygodnia bawię w Polsce, mimo tak krótkiego pobytu miałem możność widzieć wasze niektóre osiągnięcia. Wiom, jak wam jest trudno prowadzić dzieło odbudowy, wien że jest to o wiele trudniej niż w Anglii.

Niezmiernie ważne jest nawiązanie silnego kontaktu pomiędzy naszymi krajami. Młodzież osiąga szybko porozumienie, ponieważ są wieli wspólnych zainteresowań, nie trzeba łałowac wysiłku, aby i starsi się jak najszybciej porozumieli i nabrali do siebie wzajemnego zaufania.

Dziś dla świata najgorszym jest podnoszący głowę imperializm niektórych

strzeżeń co do wiarygodności wyrażenia oskarżonego i zeznania świadka Derbisza pseud. „Bandra”.

Orzeczeniem Sądu został oskarżony Rozpędek uniewinniony od zarzutów magazynowania broni i ukrywania w swym mieszkaniu członków nielegalnej organizacji. Rozpędek odzyskał wolność i powróci do swego warsztatu pracy.

Kronika kielecka

Wiadomości urzędowe

Jak nam donoszą z Kielc, Włodawa mjr. Wilifcz-Łwańczyk powrócił z urlopu i objął urządowanie. Równocześnie rozpoczął miesięczny urlop wicewojewoda H. Urbanowicz.

Program święta O. M. w Kielcach

(1) Na posiedzeniu Komitetu Obchodów święta M. O. w dniu 17 b. m. ustalono szczegółowo program uroczystości

W wigilię dnia święta t. j. 5 października b. r. odbędzie się capstrzyk. Rano w dniu 6 października odbędzie się przed Domem Kultury msza polkowa. W razie niepogody msza odprawiona zostanie w Kościele garnizonowym.

Po nabożeństwie nastąpi poświęcenie sztandaru i defilada.

W godzinach popołudniowych odbędzie się w sali Domu Kultury uroczysta Akademia.

Przykład godny naśladowania

Na posiedzeniu Zarządu Związku Zaw. Metalowców, Oddział w Rakowie, dnia 21. IX. 1946 r. uchwalono udzielenie następujących subwencji:

Na pokrycie szkoły na Ostatnim Groszu - 10.000 zł, na wyposażenie przedszkola na Dębju - 25.000 zł, na urządzenie wewnętrznej szkoły na Dębju (szkoła Nr 19) 7.000 zł, na budowę gmachu Centralnej Komisji Zw. Zaw. w Warszawie - 10.000 zł.

Wpłacając 10.000 zł na pokrycie szkoły na Ostatnim Groszu Zarząd Zw. Zaw. Metalowców rozpoczyna łańcuch ofiar i wzywa do wpłacenia takiej samej sumy Zw. Zaw. Metalowców, Oddział w Częstochowie i Zw. Zaw. Przemysłu Włókienniczego, Oddział w Częstochowie.

Noce dyżuru aptek

W tygodniu od dnia 22 do 29 września b. r. dyżurują następujące apteki:

S. Meistera - Aleja Wolności Nr. 23, L. Zielińskiego - Rynek Narutowicza Nr. 44, K. Lembkiego - Raków, ul. Towiańskiego 7 tylko od godz. 8-ej do 19-ej.

Z Radomska

Dyżury

W tygodniu od dnia 22 do 29 b. m. dyżurują apteka mgr Rudzińskiego Reymonta 32. W nocy 24 dyżuruje dr Sobrański - Plac 3 Maja 2, a 25 b. m. dr Kucharski - Reymonta 39.

Wysokość jednorazowej ofiary na odbudowę Stolicy

Powiatowy Komitet Obywatelski, Odbudowy m. st. Warszawy niniejszym podaje do wiadomości, że Naczelna Rada Odbudowy m. st. Warszawy ustaliła następującą wysokość jednorazowego daru na odbudowę Stolicy:

1. Kupcy, przemysłowcy, rzemieślnicy 7% sumy podatku obrotowego ustalonego za okres 7 miesięcy t. b. od stycznia do lipca 1946 roku.

2. robotnicy, pracownicy umysłowi tak prywatni jak i państwowi oraz samorządowi jednorazowy dar na odbudowę Stolicy będą deklarować w zależności od swojego stanu materialnego.

Dla uproszczenia systemu pobierania wpłat i związanej z tym rachunkowości Naczelna Rada Odbudowy m. st. Warszawy emitowała pamięt-

kowe pokwitowania po zł. 50, 100, 500 i 1000.

Do przyjmowania wpłat daru na odbudowę Stolicy od osób objętych wykazami PPOK powołane są wydziały Kas Miejskich i Gminnych Komitetów Obywatelskich. Od robotników i pracowników umysłowych pobierane będą wpłaty w ich zakładach pracy.

Wobec tego, że najmniejsze odcinki pokwitowań pamiętkowych emitowane są na kwotę zł. 50 dary na odbudowę Stolicy od młodzieży szkolnej i szeregowych W. P. przyjmowane będą zbiorowo, a pokwitowania pamiętkowe wydawane na imię załozdy naukowego względnie, jeśli chodzi o szeregowych na imię formacji wojskowej.

— Nie wcześniej, aż otrzymam gwarancję pańskiego konsula. Napiszemy do niego. Mogę jednak to zrobić, że dam panu komisarza, z którym pan uda się do poselstwa.

— Proszę o to.

Inspektor kazal poprosić sobie Farella, który, zaopatrzone odpowiednimi wskazówkami, udał się wraz z van Huzenem do poselstwa.

Dick Roy jest sentymentalny

Inspektorowi Royowi szczerze zł było panny Morrison. Aresztując ją zdawał sobie sprawę z tego, że niszczy jej szesnastoletnią karierę. Chęć jednakże nabycia ziemniernie cennych klejnotów, na które nawet miom wielkiej gaży, którą pobierała, nie mogła sobie pozwolić - rzuciła na nią źe światło. Był to chyba wpływ Hardinga. Harding, który zjawił się w Londynie przed piętnastu laty i rozpoczął karierę jako reporter dla spraw kroniki policyjnej - potem autor nieszczęśliwych sztuk kryminalnych - stale krecił się pośród aktorów, artystów cyrkowych i kiedy niekiedy również różnych mów lub dyplomatów. Kiedy robiłno mu z tego powodu zarzut, odpowiedział z uśmiechem, że przeprowadza studia dla swoich dramatów. Czy jednak zawsze był to tylko studia. powsecznie wątpiono. Przyjaźń, jaką darzył go inspektor Colt była dlatego bardzo nieumotywowana. Harding miał jednak rewion urok - i niezwykłe sympatyczne pojrzenie. Być może, że to wprowadzało w bład Colta.

Fakt aresztowania Harding przyjął obojętnie. „To się wyjaśni - rzekł. - Nie darmo jestem autorem sztuk dramatycznych. Pomyłki są możliweli” Uspokój się Gra - Roy nam za to odpowiel!”

Inspektor Roy był jednak innego zdania. Kazal przepasać się Hardingowi w areszcie i nazajutrz rano kazal go sobie wesać do biura.

— Dzień dobry, Harding. Myślałem całą noc o panu i doszedłem do wniosku, że pan jest jednak kiepskim autorem. Niech się pan nie obraza. Tak jest. Widzi pan, za pewne nielogiczności, które pan popełnia w swoich sztukach - ułki pana nie-potipiał... Skoro pan jednak sam zaczęł grać... musimy patrzeć na to, co pan robi. Pierwsze gupstwo zroził pan, ofiarując elektrotechnikiemu teatru Picadilly zegarek... To zroziło moją uwagę... zwłaszcza, że podobny ma pan w tej chwili na ręce... Chodziło o to, żeby czas się zgadzał... czy tak? Następnie mógł się pan przeciw domysłać, że oprócz aktorów, personelu technicznego i pana, mieter Harding, nikt nie znał sztuki i nie mógł obliczyć momentu strzału na scenie. Aktorzy i personel techniczny dowiedli swego alibi... Co pan robił w czasie trzeciego aktu?

— Byłem za kulisami.

— Owszem, był pan, ale tylko na początku. Potem pan na nikt nie widział.

— Widziano mnie na widowni.

— Właśnie o to mi chodzi. Pan był na widowni. I to na parterze. Łoża Nr. 7 znajduje się na parterze...

— Czy pan chce mi zarzucić samordowanie mego przyjaciela, inspektora Colta?

— Sądzę, że dość wyraźnie mówię o tym.

— W jakim celu miałbym to zrobić?

— Powiem panu i to. Ponieważ inspektor Colt prowadził sprawę Claridge Steel i Texas i ponieważ pan był powym, że inspektor wyświeltli ją jak wszystkie inne.

— Claridge i Texas? Cóż to mnie obchodzi...

— Może o tyle... że pańskie tapioomy autorskie były zbyt skromne na pańskie potrzeby. Trzeba sobie było znaleźć inne źródło dochodu. Ja to rozumiem. Harding.

Tylko pan kiepsko obliczał.

(2. c. n.)

Mabel Grain

9)

Morderstwo w loży Nr. 7

(W tłumaczeniu Władysława Krzemieńskiego).

Inspektor zapalił papierosa i zanotował coś w leżącym przed nim bloku.

— Czy uważał pan miss Morrisson za odpowiednią klientkę na nabycie tak cennych brylantów?

— Nie zastanawiałem się nad tym. Sprawą kierował jubiler Snake z Regent Corner. Panna Morrisson znała cenę i miała zapłacić gotówką.

— Gdzie w tej chwili znajdują się brylanty?

— Złotyłem je w safesie banku Claytona. Są ubezpieczone.

— Czy pan wie, że miss Morrisson od wczoraj znajduje się w areszcie?

— Nie. Dlaczego?

— Ciąży na niej zarzut współdziałania w morderstwie inspektora Colta. Panie van Huzen, jestem skłonny zwolnić pana pod warunkiem, że poseł holenderski zgwarantuje za pana. Będzie się pan meldował codziennie u mnie i przedstawi mi pan dowody pochodzenia klejnotów, które pan zamierza sprzedać. Jestem dla pana szczególnie nie uprzejmy, ponieważ jest pan obywatelstwem i nie chciałyby, aby pan miał o nas złe wyobrażenie. Nie wolno panu jednak zmieniać adresu, ani wydalac się z Londynu. Będę pana jeszcze potrzebował.

— Czy mogą odejść, panie inspektorze?

Sport

Cenne nagrody za wyciąg kolarski

Uczestnikom wyciągu o mistrzostwo Częstochowy wręczono szereg cennych nagród. I tak: zwycięzcy Łazarczykowi — koszulkę z herbem m. Częstochowy (dar dyrektora fabryki „Union Textile”) i statuś z brązu na marmurowym postumencie (dar J. ob. J. E. Cyganowskiego) wice-

Pomieważ tylko jedna drużyna ma awansować do klasy A, przeprowadzona zostanie eliminacja pomiędzy mistrzami grup. Pierwsze spotkanie rozegrają oni w nadchodzącą niedzielę 29 b. m. w Częstochowie, rewanż nastąpi w Radomsku dnia 6 października.

Z pracy Wydziału Gier i Dyscypliny Cz. OZPN.

Na ostatnim posiedzeniu Wydział Gier i Dyscypliny dokonał wyczerpująco wstępnej oceny występów klubów z Radomska na miejsce Witkowskiego, który wyjechał z Częstochowy.

Następnie Wydział Gier i Dyscypliny ukarał grzywnami pieniężnymi kluby Skra, Unia, WKS Wieluń, Naprzód i CKS za rozegranie zawodów bez zawiadomienia Okręgu, grę w czasie karencji, wstawianie niezgodzonych zawodników i t. p.

Na posiedzeniu tym znalazła także swój epilog sprawa zajęcia na meczu Skra — CKS pomiędzy Langierem, a Zalasem. Obaj ci zawodnicy zostali ukarani 4 tygodniową dyskwalifikacją.

Z życia kulturalnego

Teatr Miejskie — sala duża

Dziś wieczór Opery, Operetki i Baletu Najpiękniejsze melodie i tańce świata w wykonaniu Barbary Kontrzewskiej, Miły Kolpakiewicz i Eugeniusza Papilńskiego. — Ostatni występ

Dziś, we wtorek, 24 bm. o godz. 19.15 drugi i ostatni występ Barbary Kontrzewskiej, Miły Kolpakiewicz i Eugeniusza Papilńskiego. W wieczornej operze operetki i baletu bierzemy również udział znany pianista wirtuoz Alfred Müller.

Mecz Partyzant (Kielec) — Legion (WK) W środę 25 b. m. o godzinie 16.30, na boisku miejskim rozegrany zostanie ciekawy mecz Partyzant (wice-mistrz Kieleckiego Okręgu) — Legion.

Raków i Czarni (Radomsko) mistrzami grup B-klassy

Rozgrywki o mistrzostwo B klasy zakończyły się. Tabela, ostateczna wygląda następująco:

Table with 2 columns: Group Name and Rank. Grupa Częstochowa: 1. Raków (br. 57:11 pkt. 22), 2. Legion (70:30 „19), 3. Częstochówka (40:22 „18), 4. Błękitni (31:49 „10), 5. Papiernia (29:48 „7), 6. Częstochowianka (19:46 „6), 7. Zorza (12:52 „2). Grupa Radomsko: 1. Czarni (br. 22:5 pkt. 10), 2. Naprzód (17:14 „7), 3. Warta Piawno (11:19 „4), 4. Unia II (10:22 „3).

„Cześć diabłu” G. B. Shawa

Dziś, we wtorek, 24 bm. o godz. 15-jej obrazem Bernarda Shawa w obsadzie reżyserskiej z Dobosławem Dumalskim w roli tytułowej. Reżyseria Dobosław Dumalskiego. Oprawa sceniczna W. Waznera.

Teatr Kameralny „Leh czworó” G. Zapolskiej

Dziś, we wtorek, 24 bm. oraz w dni następane o godz. 19.15 służyła sztuka w 3 aktach G. Zapolskiej „Leh czworó” z Głosewiczką, Krzyżanowską, Turską, Wodnyką, Orlińskim i Szymkowskim w rolach głównych. Reżyseria A. Kwiatkowski. Oprawa sceniczna W. Waznera.

Zbiórka fantów na loterie fantową w rzeź wód i sierot po poległych milicjantach

Od dnia 23 września do dnia 1 października odbywa się zbiórka na loterie fantową w rzeź wód i sierot po poległych funkcjonariuszach M. O. Poszczególni ofiarodawcy mogą składać fanty w budynku Komendy Miasta (III Aleja 75) w godzinach od 8 do 14 pokój Nr 9. Upraszają się miejscowe społeczeństwo o okazanie jak najwyższego zainteresowania losem sierot i wódw po poległych milicjantach i składanie odpowiednich fantów.

Program rozgłośni polskich

Table with 2 columns: Program Name and Time. PROGRAM OGÓLNOPOLSKI: 12.00 Sygnał czasu, 12.30 Dzień miłochy, 12.30 Wiedomości gospodarcze, 12.35 Arty i pieśni w wyk. Zofii Massalskiej, 12.55 5 minut poezji, 13.00 „Na ziem, odczyt”, 13.15 2 żywa narodowa słowianki, 13.25 Muzyka zabawa, 14.00 Jak powstał żółwiec w Kiplinga, 14.35 Z dziej. barbarzyństwa niemieckiego w Polsce, 16.00 Dzień, popołudnie, 16.30 Kwartalnik, 16.35 Dziennik wieczor., 16.50 Cezar i Kleopatra wg. Bernarda Shawa — słuchowisko w opr. Aleks. Maliszewskiego, 21.00 Muzyka, 21.45 Kwadrans próż., 22.00 Koncert rozrywk., 22.30 Muzyka tańcowa, 23.00 Ostat. wiad. dzien., 23.20 Program na jutro, 23.30 Muzyka lekka, 23.55 Skróty ost. wiad., 24.00 Tymn.

NIURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH 5-ty (ostatni) dzień ciągnięcia I klasy 48 loterii

Large table listing lottery results for various prizes (Wygrana 500.000 zł, 100.000 zł, etc.) and winning numbers.

OPINIOWANIE URZĘDOWE

OPINIOWANIE URZĘDOWE. Nr. O. 5223/1/46. ORWISZCZCIE. Prezydenta Miasta z dnia 21 września 1946 roku o listach osób w domu zamieszkalych.

OGŁOSZENIE. Zarząd Miejski Wydział Rejonowy i Handlu podaje do wiadomości że z dniem 20 IX 1946 r. zostało zlikwidowane Sprzedaż Kart Zynowolowych Rejon III-cj przy ul. Strażackiej Nr 1 (lokal Straży Ogniowej).

ZGUBY. W średnio do Katowic zostawian... Władysław Kowalski, Radomsko 129.

W środę, dnia 25 września o godzinie 8-jej rano w kościele Najśw. Maryi Panny zostanie odprawiona Msza św. załobna za spokój duszy Eugeniusza Sejfrieda.

Zgubiono torbę skórzaną z biżuterią, pieniędzmi, oraz dowód osobisty na nazwisko Eugeniusz Sejfried. Upraszają się o zwrot z dużym wynagrodzeniem.

Skradzione dowód osobisty wydany przez urząd rejestracyjny w Dziechlewie, świadectwo przemysłowe, zaświadczenie rowerowe na nazwisko Wład. Antoni, zaświadczenie o motocykla Fry. Hec kerl. Nr 844635 na nazwisko Wojciech Walenty.

WOLNE POSADY. Rebotników do prac budowlanych, przyjmie antybiotyk Częstochowska Spółdzielnia Budowlana. Aleja N. Paucy 35.

Centrala Produktów Naftowych. Zarząd Główny w Krakowie, Al. Mickiewicza 45 ogłasza publiczny, nieograniczony PRZETARG OFERTOWY na dostawę WĘŻY GUMOWO - PARCIANYCH.

Uprzejmie proszę klienta, któremu przy wymianie banknotów 500 złotych w sobotę, dnia 21 bm. w Narodowym Banku Polskim wypłaciano o 25.000 zł. za dużo o zwrot nadpłaconej kwoty.

KUPNO. Waski twardy Montan, Ribbeck i inne kujące ilości kupuje stale Włocławek Chemizna Hel' Częstochowa. Ciepłota Włodarczyk, Włodarczyk 4/6, Telefon 18-79.